
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

 

 

I N F O R M A C E 

pro jednání zastupitelstva města dne 28.1.2016

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Mgr. Jan Korytář, náměstek primátora pro ekonomiku, strategický rozvoj 
a dotace 

Zpracoval: Ing. Lucie Noswitz, vedoucí oddělení získávání dotací, odbor strategický 
rozvoj a dotace 

Telefon: 485 243 576  

 

 



 2

Důvodová zpráva 

Odbor strategického rozvoje a dotací, statutární město Liberec, předložil dne 18. 1. 2016 Po-
radě vedení ke schválení návrh variantního řešení budoucího využití prostor areálu bývalých 
Libereckých výstavních trhů (dále jen „LVT“) s názvem „Obnova areálu bývalých LVT a 
rozvoj Technického muzea Liberec“. Porada vedení projektový námět schválila a uložila: 
 

� Mgr. Janovi Korytářovi, náměstkovi primátora pro ekonomiku a strategický rozvoj, 
zpracovat Projektový záměr na obnovu areálu LVT v termínu do 30. 4. 2016 (koordi-
nace v území s Ing. Karolínou Hrbkovou, náměstkyní primátora pro územní plánová-
ní, veřejnou zeleň a životní prostředí), a  

 
� Tomášovi Kyselovi, náměstkovi primátora pro technickou správu majetku města, 

zpracovat Projektový záměr na rozvoj Technického muzea Liberec v termínu do 30. 4. 
2016 (koordinace v území s Ing. Karolínou Hrbkovou, náměstkyní primátora pro 
územní plánování, veřejnou zeleň a životní prostředí).  

 

Areál LVT je významnou rozvojovou plochou a je třeba zajistit co nejlepší využití jejího po-
tenciálu.  

Projektový námět (viz příloha č. 1) je rozdělen do dvou částí, a to na obnovený areál LVT a 
na další rozvoj Technického muzea Liberec.  

Námět na obnovení LVT si klade za cíl postupné obnovení jeho výstavní, veletržní a setkáva-
cí funkce. Zajištěním dostatečné a atraktivní obsahové náplně budou zajištěny finanční pro-
středky na postupnou regeneraci areálu a jeho technického stavu. V dlouhodobém horizontu 
by měl být výsledkem projektu komplexně revitalizovaný areál LVT, který odpovídá aktuál-
ním potřebám, poptávce a po technické stránce i veškerým současným standardům.  

Námět na rozšíření Technického muzea Liberec navazuje na svou dlouhodobou vizi a kon-
cepci rozvoje. Současně reaguje na aktuální dotační příležitost, kterou skýtá Program přeshra-
niční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014 – 2020. Rozpracovaný projek-
tový námět je přílohou č. 2 tohoto materiálu.  

Přesnější vymezení prostorů pro oba projektové záměry v areálu LVT bude předmětem dal-
ších jednání a přípravy obou těchto záměrů.  

Pro lepší orientaci je k projektovému námětu přiložena též mapa areálu LVT.   

 

Příloha: 

1. Formulář projektového námětu (vč. mapa areálu bývalých LVT) 

2. Rozpracovaný projektový námět „Nové využití areálu LVT – Technické vzdělávací a mu-
zejní centrum“ 

 

 



statutární m�sto Liberec    P�íloha �. 2 sm�rnice 10RM 

Stránka 1 z 4 

PROJEKTOVÝ NÁM�T  ev. �.  160102 

Název projektu:  Využití areálu bývalých LVT a rozvoj Technického muzea Liberec 

Popis projektu  

Areál výstavišt� v Liberci vznikal v letech 1920 až 1930 a byl prvním svého druhu v bývalém �eskoslovensku. Prvním 

impulsem však byla výstava lehkého pr�myslu, která se v Liberci konala již v roce 1851. Rozkládá se na ploše více než 

6 000 metr� �tvere�ních a stojí na míst� p�vodního údolí Jizerského potoka. V povále�ném období se �innost LVT 

obnovila a od roku 1956 bylo spojeno hlavn� s po�ádáním Libereckých výstavních trh� (dále jen „LVT“).   

Areál LVT a jeho budovy jsou v majetku Statutárního m�sta Liberec (dále jen „SML“) a v sou�asné dob� se dle 

informací p. Petra Machatého z odboru majetkové správy SML nacházejí ve stavu vyžadujícím výrazn�jší investice. 

Technický stav budov objektu stojí na hranici využitelnosti. P�edpokládaná využitelnost areálu pro po�ádání výstav a trh�

je odhadována na cca 5 let. V každém p�ípad� se však jedná se o významnou rozvojovou plochu a je t�eba nelézt nejlepší 

využítí jejího potenciálu.  

V sou�asné dob� je v prostorách �ásti areálu LVT na Masarykov� t�íd� v pavilonu G provozováno Technické muzeum 

Liberec (dále jen „TML“) ve�ejn� prosp�šnou spole�ností Technické muzeum Liberec – z. s. V pavilonech D a E je 

provozován diskontní prodej nábytku spole�ností Boom Nábytek s.r.o. (dále jen „BN“). Nájemní smlouvy s ob�ma 

subjekty jsou platné do 30. 6. 2017.  

Tento projektový nám�t spo�ívá v obnovení a rozvíjení veletržních a výstavních aktivit v bývalém areálu LVT a sou�asn�

také v dalším rozší�ením a rozvoji Technického muzea Liberec.  

1. Obnova LVT v Liberci  

Obnova p�vodního ú�elu LVT v Liberci bude probíhat nejen ve spolupráci se stávajícím po�adatelem výstavních akcí, a 

to spole�ností Diamant Expo spol. s r.o., ale i s dalšími po�adateli a organizátory jednotlivých akcí. SML tedy plánuje 

v areálu LVT nadále po�ádat výstavy a tématické akce, tentokrát však již bez prost�edníka, tj. BN.  

Vedle již tradi�ních akcí, které probíhaly i v minulých letech a budou probíhat i letos, tj. „D�m a zahrada Liberec“ 

(kv�ten), „D�m a bydlení Liberec“ (�íjen) a „Autosalon Liberec“ (�íjen), je zamýšleno i po�ádání dalších akcí.  

Z komer�ních aktivit jsou uvažovány nap�íklad tyto: 

� Pivní festival/Reichenberg Bier Fest – lokální pivovary (Svijany, Cvikov, Rohozec, Frýdlant, Vratislavice, 

Vendelín, Harrachov, Konrad. 

� Festival jídla/Food festival – zam��ené na gurmánský zážitek, vegetariánskou stravu, stravu chutnou, avšak 

šetrnou k životnímu prost�edí.  

� Ekofestival Liberec/Greenfest – osv�tová akce zam��ená na zdravotní životní styl, prezentace r�zných 

zajímavých alternativních sm�r�, tématicky zam��ené p�ednášky a diskuze. (V sou�asné dob� již existující 

aktivita alokovaná v Lidových sadech) 

� Retro LVT – stylizované pásmo písní, scének a vystoupení v duchu retro, vzpomínka na zašlou slávu LVT, LVT 

�ezy, nomé modely, estráda s opravdickým um�lcem (Smíšený p�vecký sbor Ješt�d) 

� Festival vietnamské kultury – ve spolupráci s vietnamským velvyslanectvím a zájmovými organizacemi  

� Festival sportu – prezentace sportovních p�íležitostí a možností ve m�st� a okolí, volno�asové aktivity, atraktivní 

program, osv�ta a propace pohybu.  

Jiné aktivity by mohly být dotované m�stem, resp. financovány z výt�žku z výše uvedených akcí: 

� Veletrh d�tské knihy – jedná se již o existující projekt, který si klade za cíl nejenom p�ipomenout b�ezen jako 

m�síc knihy, ale také zejména upozornit na problematiku d�tského �tená�ství. Obsahovou náplní jsou prezentace 

�ady nakladatelství d�tské literatury a u�ebnic z �eské republiky i ze zahrani�í a zajímavý program, který 

v d�tech probouzí chu� �íst knihy a vzd�lávat se (v sou�asné dob� se akce po�ádá v Koloseu).  

� Festival národnostních menšin – ve spolupráci se sdružením Kontakt 

� Festival neziskového sektoru – dílny, prezentace aktivit, cíl�, úsp�ch� a zám�r�, tématické workshopy apod.  

� Bambiriáda – jedná se o každoro�ní p�ehlídku �innosti sdružení d�tí a mládeže a st�edisek volného �asu. 

Bambiriádu od roku 1999 po�ádá �eská rada d�tí a mládeže. Díky Bambiriád� mají každoro�n� tisíce d�tí a 

mladých lidí možnost vybrat pro sebe nejlepší volno�asovou aktivitu. Bambiriáda se koná jednou za rok ve 

všech krajích �eské republiky. Trvá 2 až 4 dny a jejími branami projde okolo 250.000 lidí. Bambiriáda má 

formu p�ehlídky pod širým nebem, kde mají jednotlivá sdružení své stánky nebo d�myslné prezentace a sou�ástí 



statutární m�sto Liberec    P�íloha �. 2 sm�rnice 10RM 

Stránka 2 z 4 

“m�ste�ka” je vždy pódium. 

� Naše m�sto – prezentace projekt� m�sta a m�stských spole�ností, kulaté stoly a besedy s ve�ejností na téma 

dalšího rozvoje m�sta, p�íležitost pro m�sto komunikovat s ve�ejností a na�erpat nové nápady, nám�ty a p�íp. 

také získat partnery pro svoje budoucí aktivity.  

Výše uvedené akce by byly dle pot�eb a rozsahu sou�asn� rozši�ovány na další atraktivní lokace v rámci m�sta (nám. Dr. 

E. Beneše, Lidové sady apod.). 

Realizovaný program nových LVT by m�l být sou�asn� propojen s kulturním a spole�enským programem SML 

po�ádaným v blízkosti historické radnice, galerii apod. 

Finan�ní prost�edky, které by SML z po�ádání akcí získalo, by byly v dané výši reinvestovány zp�t do obnovy a sanace 

samotného areálu LVT s cílem stabilizace jeho technického stavu. V dlouhodob�jším horizontu dojde k jeho kompletní 

rekonstrukci tak, aby areál vyhovoval aktuálním pot�ebám a standard�m.  

P�ínosem projektu je navrácení p�vodního ú�elu zanedbanému areálu bývalých LVT, které mají v m�st� Liberci 

dlouholetou tradici a v dobách svého fungování byly u ve�ejnosti velice oblíbené. Pokud se poda�í obnovit LVT s 

dostate�ným akcentem na sou�asné pot�eby a poptávku, získá m�sto Liberec do svého majetku další zajímavou 

atraktivitu, která je kulturním, sociálním a i v hospodá�ské oblasti obohacujícím �initelem, která je schopna svému 

majiteli generovat zisk.  

Rozpracováním projektového nám�tu a realizací výsledného projektového zám�ru dojde k zatraktivn�ní m�stského centra 

a vy�ešení jednoho z �asto diskutovaných stigmat m�sta.  

Obyvatel�m m�sta bude poskytnuta další programová nabídka pro kulturní a sociální vyžití. V závislosti na zam��ení 

po�ádaných akcí budou mít návšt�vních možnost získat informace �i nové zkušenosti. Díky po�ádaným workshop�m, 

seminá��m a debatám budou položeny základní podmínky pro ší�ení know-how, znalostí a osv�ty v r�zných oblastech 

lidského života. Soukromý sektor dostane p�íležitost prezentovat své produkty �i svou �innost. P�ínesem bude podpora 

lokálního pr�myslu prost�ednictvím výstav a veletrh�, kde budou lokální i jiní výrobci prezentovat své výrobky a �ešení. 

Stejn� tak se naskytne p�íležitost pro neziskový sektor a jiné zájmové organizace pro prezentaci a p�edstavení jejich cíl� a 

�innosti.  

2. Rozvoj Technického muzea Liberec 

SML ve spolupráci s Technickým muzeum Liberec – z. s. mají vizi na využití �ásti objektu areálu LVT na technické 

muzejní centrum, které bude vykazovat jak charakter vzd�lávací, tak také volno�asový. TML p�edstavuje ve�ejnosti 

dopravní prost�edky od jízdních kol, p�es motocykly a automobily až po kolejová vozidla. Expozici dopl�uje i celá �ada 

p�edm�t� technického charakteru, které mají vztah k regionu, nap�íklad motory nákladních automobil�, jízdní kola, psací 

stroje nebo modely autí�ek. Muzeum tak prezentuje význam pr�myslové výroby v Liberci, ale i v celém Libereckém 

kraji.  

V rámci realizace projektového zám�ru bude kladen d�raz na vytvá�ení pracovních míst pro osoby se zdravotním 

znevýhodn�ním, jejich za�azením mezi ostatní zam�stnance a umožn�ní jim d�stojného spole�enského za�azení. Tyto 

zdravotn� znevýhodn�né osoby budou zam�stnávány nap�. v rámci pr�vodcovských, kurátorských a p�ípadn� i 

údržbá�ské �innosti.  

K financování zlepšení podmínek a rozší�ení �innosti Technického muzea Liberec je uvažována p�íležitost, kterou skýtá 

v p�eshrani�ní spolupráci s n�meckým tramvajovým muzeem v Chemnitz (Strassenbahnmuseum). Tyto dva subjekty 

navázaly již spolupráci v minulosti a v sou�asné dob� se podílejí na vyjednávání o p�íprav� projektové žádosti do 

Programu spolupráce �eská republika – Svobodný stát Sasko 2014 – 2020. Na pozici Lead partnera projektu je 

navrhován n�mecký partner. �ástka, která by byla v optimálním p�ípad� k dispozici pro realizaci �eské �ásti projektu 

(Technické muzeum v Liberci), je odhadována ve výši cca 20 mil. K�.   

Jednozna�ným p�ínosem a výstupem projektu je sanace �ásti areálu LVT, který je v majetku m�sta. Realizace projektu 

vnese „život a ruch“ do v sou�asné dob� spíše tiché a spící oblasti Masarykovy t�ídy. Dojde k zatraktivn�ní již tak 

kulturn� hodnotné �ásti m�sta. Projekt doplní nabídku kulturních a volno�asových aktivit m�sta. Celkový koncept 

projektu zapadá svým umíst�ním i zam��ením do dané lokality (v blízkosti centra, dopravního napojení, Severo�eského 

muzea a Oblastní galerie, v blízkosti technicky zam��ených vzd�lávacích institucí).  

D�ležitým výstupem projektu je také vzbuzení zájmu nových generací o technické obory a poskytnutí prostoru pro 

p�edávání kompetencí mezi jednotlivými generacemi obyvatel.  



statutární m�sto Liberec    P�íloha �. 2 sm�rnice 10RM 

Stránka 3 z 4 

  

Aktivity projektu a termíny – 1. Obnova LVT v Liberci 

Aktivita Zahájení  

m�síc/rok 

Ukon�ení  

m�síc/rok 

P�íprava 01/2016 04/2016 

Realizace 05/2016 n/r 

Provoz 05/2016 n/r 

Aktivity projektu a termíny – 2. Technické muzeum Liberec 

Aktivita 

Zahájení  

m�síc/rok 

Ukon�ení  

m�síc/rok 

 P�íprava  01/2016  12/2016 

 Realizace  12/2016  08/2017 

 Provoz 

 09/2017 

dle podmínek 

smluvního vztahu 

mezi SML a 

partnery projektu 

  

  

  

Odhadované náklady p�ípravy, realizace a provozu – 1. Obnova LVT v Liberci  

Položka Odhadované náklady v tis. K�

P�íprava Bude up�esn�no p�i zpracování projektových zám�r�

Realizace – reinvestice p�íjm� z po�ádaných akcí 100 % ro�ních p�íjm�

Provoz (ro�n�) 0

CELKEM (P�íprava + Realizace) n/r

Odhadované náklady p�ípravy, realizace a provozu – 2. Technické muzeum Liberec 

Položka Odhadované náklady v tis. K�

P�íprava 5 000 

Realizace 20 000

Provoz (ro�n�) 600

CELKEM (P�íprava + Realizace) 25 000 

Jméno tel. e-mail 

Navrhovatel Nám�tu Ing. Lucie Noswitz 3576 noswitz.lucie@magistrat.liberec.cz  

Návrh vlastníka projektu 

Ing. Lucie Noswitz 

Tomáš Kysela 

3576 

3120 

noswitz.lucie@magistrat.liberec.cz

kysela.tomas@magistrat.liberec.cz  

Návrh garanta projektu 

Ing. Jan Korytá�

Tomáš Kysela 

3131 

3120 

korytar.jan@magistrat.liberec.cz  

kysela.tomas@magistrat.liberec.cz  



statutární m�sto Liberec    P�íloha �. 2 sm�rnice 10RM 

Stránka 4 z 4 

Soulad se strategií ANO 

Opat�ení �íslo 

A2.2 Podpora využívání 
vhodných brownfields 
na území m�sta pro 
podnikání 

A6.1 Pé�e o základní a 
doprovodnou 
infrastrukturu 
cestovního ruchu 

B3.2 Rozvoj znalostí a 
dovedností d�tí a 
mládeže 

STRATEGICKÝ CÍL A
Konkurenceschopná ekonomika a 

podnikání 

Specifický cíl  A2: Rozvíjení a 

kultivace podnikatelského prost�edí 

Aktivita A2.2.3: Podpora nevyužitých 

budov a areál� (areál bývalých LVT 

atd.) 

Specifický cíl A6: Vytvo�ení p�íznivých 

podmínek pro turisty a návšt�vníky 

Aktivita A6.1.1: Podpora rekonstrukce 

a obnovy památek, jiných objekt�, 

ve�ejných prostranství a p�ím�stské 

krajiny využitelné pro cestovní ruch 

Aktivita A6.1.2: Zatraktivn�ní 

stávajících objekt� k využití pro 

cestovní ruch 

STRATEGICKÝ CÍL B 

Kvalita života 

Specifický cíl B3: Zajišt�ní celoživotní 

vzd�lávání pro širokou ve�ejnost 

Aktivita B3.2.2: Rozvoj zájmového 

vzd�lávání v mimoškolních za�ízeních 

Aktivita B3.2.5: Podpora rozvoje 

technických a �emeslných dovedností 

NE 

Schváleno PV dne 18. 1. 2016 

Návrh termínu pro dopracování zám�ru do 30. 4. 2016 












